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호원대학교부속유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2025-02-26 예산액 886,651,000

예 산 총 칙

제1조 2024학년도 호원대학교부속유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각 886,651천원으로 한다. 

세입ㆍ세출의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

         ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.

2최성운 2025년 02월 27일 10시 52분 13초 전북특별자치도교육청 호원대학교부속유치원



2024학년도 세입예산명세서

세입합계 0 0 0 세입 총 합계 0
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

인건비 54 0 0 54    

직원인건비 94 0 0 94    

직원급여 94 0 0 94    

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)봉급(조리사)
40,000원=   40,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 조리사
54,000원=   54,000

그밖의인건비 -40 0 0 -40    

그밖의인건비 -40 0 0 -40    

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)일용인부임
-40,000원=   -40,000

운영비 0 0 -555 -555    

관리운영비 0 0 -555 -555    

수용비 0 0 -555 -555    

(추경4회) (그밖의수입) 소

모품구입비
-555,000원=   -555,000

일반교육활동비 508 0 1,381 1,889    

일반교육활동비 508 0 1,381 1,889    

교재교구구입비 -4,492 0 0 -4,492    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교직원연수비
-526,000원=   -526,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)교재교구입비
-2,227,000원=   -2,227,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)놀이활동재료비
-1,739,390원=   -1,739,000

행사비 0 0 0 0    

(추경4회) (보조금및지원금) (학급운

영비)수료및졸업비용
153,420원=   154,000

(추경4회) (보조금및지원금) (학급운

영비)기타행사물품비
-154,000원=   -154,000

일반급식비간식비 5,000 0 1,381 6,381    

(추경4회) (보조금및지원금)

 교육과정간식비
-2,456,870원=   -2,456,000

(추경4회) (그밖의수입) 교

육과정간식비
1,380,100원=   1,381,000

(추경4회) (보조금및지원금) (목적, 

무상급식)급식재료구입비
-4,441,200원=   -4,441,000

(추경4회) (보조금및지원금) (목적, 

무상급식)지역가공품구입비
4,440,200원=   4,441,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)교육과정간식비
-900,270원=   -900,000

(추경4회) (보조금및지원금)

 (무상교육)급식재료구입비
4,866,000원=   4,866,000
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(추경4회) (보조금및지원금)

 급식재료구입비
3,490,000원=   3,490,000

시설설비비품비 -562 0 -826 -1,388    

시설비 0 0 -1,925 -1,925    

시설비 0 0 -1,925 -1,925    

(추경4회) (그밖의수입) 조

경관리비
-1,925,000원=   -1,925,000

설비비품비 -562 0 1,099 537    

취득비 -562 0 0 -562    

(추경4회) (보조금및지원금)

 비품구입비
-562,000원=   -562,000

유지비 0 0 1,099 1,099    

(추경4회) (그밖의수입) 설

비비품및기구유지비
1,098,200원=   1,099,000

세출합계 0 0 0 0
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